荭叶心通软胶囊技术 974,999.98 -50,000.04 924,999.94

新产品(舒胸片等) 25,750.00 -3,000.00 22,750.00

VC 银翘 51,500.00 -6,000.00 45,500.00

胆黄片 17,300.00 -1,680.00 15,620.00

专利权 2,125,317.78 2,125,317.78

采矿权 16,481,300.00 16,481,300.00

金蝶软件 14,687.50 -3,750.00 10,937.50

金算盘软件 143,247.00 143,247.00

其他 37,713.34 37,713.34

本期摊销额：9,481,125.93 元。

（1）本期无形资产转出系出售控股子公司—上海佰加壹医药有限公司全部股权，其无形资产转出。

（2）截至 2009 年 12 月 31 日，已抵押的土地使用原值 2,811,262.27 元、累计摊销 484,545.67 元、净值 2,326,716.60 元。

贵州益佰制药股份有限公司 2009 年年度报告

 70

10、商誉:

单位：元 币种：人民币

被投资单位名称或形成商誉的

事项
期初余额 本期增加

本期

减少
期末余额

期末减

值准备

贵州益佰投资管理有限公司 2,409,835.08 2,409,835.08

贵州黔德投资股份有限公司 17,285,336.37 17,285,336.37

北京市中西男科医药有限公司 2,645,726.58 2,645,726.58

海南长安医药销售有限公司 3,408,941.93 3,408,941.93

合计 19,695,171.45 6,054,668.51 25,749,839.96

（1）溢价投资增加 6,054,668.51 元，其中公司本年度收购控股子公司—北京市中西男科医药有限公

司 70%股权，为非同一控制下企业合并，收购价为 400.00 万元，收购成本高于各项可辨认资产公允价

值部分 2,645,726.58 元确认商誉；本年度公司收购海南长安医药销售有限公司 1%和全资控股子公司

—贵州益佰投资管理有限公司收购海南长安医药销售有限公司 99%股，合计为 100%股权，为非同一控

制下企业合并，收购价为 300.00 万元，收购成本高于各项可辨认资产公允价值部分 3,408,941.93 元

确认商誉。

（2）本期商誉减值测试的方法为收益法；商誉减值准备的计提方法为根据该商誉收益法测算金额的现

值与该商誉的成本进行比较，如果小于成本计提减值 ，经测试商誉不存在减值的情形。

11、长期待摊费用:

单位：元 币种：人民币

项目 期初额 本期增加额 本期摊销额
其他减

少额
期末额

童宝技术服务费 7,956.17 6,820.08  1,136.09

车间净化工程摊销 171,152.69 19,854.00  151,298.69

第八十五医院伽玛

刀治疗项目
12,236,249.99 1,400,000.00 1,429,999.99  12,206,250.00

第四 0 一医院伽玛

刀治疗项目
6,093,750.00 600,000.00 700,000.00  5,993,750.00

罗西来项目转让费 11,407,500.00 3,060,000.00 1,552,500.00  12,915,000.00

金兰煤矿开办费

[注 1]
9,021,351.88 8,219,020.66  17,240,372.54

旧病房楼改造费用  345,100.50  345,100.50

合计 38,937,960.73 13,624,121.16 3,709,174.07  48,852,907.82

[注 1]是本公司控股子公司—贵州黔德投资股份公司投资贵州金兰矿业有限公司的开办费，金兰矿业

有限公司现处于开办期，当期发生的费用计入开办费，至开始经营起摊销。

12、递延所得税资产/递延所得税负债
（一）递延所得税资产和递延所得税负债不以抵销后的净额列示

(1) 已确认的递延所得税资产和递延所得税负债

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

递延所得税资产：

坏账准备  2,908,560.22 2,400,143.58

无形资产减值准备 833,664.50

合并报表抵消的未实现利润 3,244,977.27 5,020,086.22

存货跌价准备 112,618.92

小计 6,987,201.99 7,532,848.72

贵州益佰制药股份有限公司 2009 年年度报告

 71

13、资产减值准备明细:

单位：元 币种：人民币

本期减少
项目 期初账面余额 本期增加

转回 转销
期末账面余额

一、坏账准备 13,268,063.88 5,714,797.32 3,229,212.38 15,753,648.82

二、存货跌价准备 409,505.08 -204,853.00 204,652.08

三、可供出售金融资产

减值准备

四、持有至到期投资减

值准备

五、长期股权投资减值

准备

六、投资性房地产减值

准备

七、固定资产减值准备

八、工程物资减值准备

九、在建工程减值准备

十、生产性生物资产减

值准备

其中：成熟生产性生物

资产减值准备

十一、油气资产减值准

备

十二、无形资产减值准

备
5,557,763.33  5,557,763.33

十三、商誉减值准备

十四、其他

合计 13,677,568.96 11,067,707.65 3,433,864.46 21,311,412.15

资产减值准备的转销系出售控股子公司----上海佰加壹医药有限公司全部股权，转销计提的坏账准备

和存货跌价准备 3,433,864.46 元。

14、其他非流动资产：

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

灌南县人民医院 18,733,144.33 21,409,307.81

上海佰加壹医药有限公司 22,579,396.55

桂林益佰漓江制药有限公司 969,182.83 1,197,225.85

贵州益佰医药有限公司 200,394.69 224,442.05

合计 19,902,721.85 45,410,372.26

本项目为企业2007年12月31日以前持有的非同一控制下企业合并产生的长期股权投资差额的借方摊

余价值，由于该余额无法分摊至被购买方各项可辨认资产、负债，本项目在原股权投资差额的剩余摊

销年限内平均摊销。

15、短期借款：

(1) 短期借款分类：

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

抵押借款 66,900,000.00 96,900,000.00

信用借款 163,300,000.00 138,850,000.00

合计 230,200,000.00 235,750,000.00

贵州益佰制药股份有限公司 2009 年年度报告

 72

①、抵押借款 6,690.00 万元，系本公司以房屋建筑物、土地提供抵押，抵押明细见附注六.7.(6)和

9.(2)。

②、以上借款截至 2009 年 12 月 31 日止均未到期。

16、应付账款：

(1) 应付账款情况

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

一年以内 58,168,293.14 42,553,359.83

一至二年 5,247,279.39 206,919.55

二至三年 416,429.33 2,710,197.18

三年以上 1,028,226.45 3,400,803.62

合计 64,860,228.31 48,871,280.18

(2) 本报告期应付账款中应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方的款项情况

   本报告期应付账款中无应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方的款项。

(3) 账龄超过 1 年的大额应付账款情况的说明

期末余额中一年以上应付账款为应付的工程和材料尾款。

17、预收账款：

(1) 预收账款情况

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

一年以内 58,702,907.45 149,876,629.17

一至二年 5,008.20 383,804.76

二至三年 1,969.56 215,342.24

三年以上 139,580.14 28,957.72

合计 58,849,465.35 150,504,733.89

(2) 本报告期预收款项中预收持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方情况：

   本报告期预收账款中无预收持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方的款项。

(3) 账龄超过 1 年的大额预收账款情况的说明

一年以上预收款项为尚未结算的预收款。

18、应付职工薪酬

单位：元 币种：人民币

项目 期初账面余额 本期增加 本期减少 期末账面余额

一、工资、奖金、津贴和补

贴
2,106,994.63 98,687,967.76 98,324,630.52 2,470,331.87

二、职工福利费 1,554,804.93 1,554,804.93

三、社会保险费 4,719,493.46 4,720,993.97 4,937,753.71 4,502,733.72

四、住房公积金 1,462,466.66 1,419,725.20 2,683,123.46 199,068.40

五、辞退福利

六、其他

工会经费 5,614,958.07 1,410,734.40 97,058.45 6,928,634.02

职工教育经费 4,150,805.38 1,709,507.14 174,257.73 5,686,054.79

非货币性福利 20,274.00 20,274.00

合计 18,054,718.20 109,524,007.40 107,791,902.80 19,786,822.80

贵州益佰制药股份有限公司 2009 年年度报告

 73

19、应交税费：

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

增值税 80,518,547.87 61,750,094.74

营业税 90,552.00 346,946.21

企业所得税 7,039,113.25 796,941.25

个人所得税 227,423.62 214,596.88

城市维护建设税 1,010,175.53 652,916.67

教育费附加 618,017.32 261,304.24

价格调节基金 614,800.70 514,271.12

地方教育费附加 197,311.86 77,167.89

河道交通建设费 905.52 12,710.81

其他 217,181.95

合计 90,316,847.67 64,844,131.76

20、其他应付款：

(1) 其他应付款情况

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

一年以内 64,100,361.23 50,590,113.85

一至二年 11,036,053.13 26,981,030.31

二至三年 1,851,307.96

三年以上 1,234,341.99 3,116,290.60

合计 76,370,756.35 82,538,742.72

(2) 本报告期其他应付款中应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方情况

   本报告期其他应付款中无应付持有公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位或关联方的款项。

(3) 账龄超过 1 年的大额其他应付款情况的说明

一年以上的其他应付款中欠付王克华的股权转让款 5,793,500.00 元，其他为欠付的往来款项。

(4) 对于金额较大的其他应付款，应说明内容

前五名欠款单位欠款合计为 3,109.79 万元，占其他应付款余额 40.72%。

21、长期借款：

(1) 长期借款分类：

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 期初数

信用借款 30,000,000.00

合计 30,000,000.00

(2) 金额前五名的长期借款：

单位：元 币种：人民币

期末数
贷款单位 借款起始日 借款终止日 币种

利率

（％） 本币金额

招商银行-深圳罗湖支行 2009年 8月 27日 2011 年 8 月 27 日 人民币 4.86 30,000,000

合计 / / / / 30,000,000

期末无已到期未偿还的长期借款。

贵州益佰制药股份有限公司 2009 年年度报告

 74

22、专项应付款：

单位：元 币种：人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 备注说明